

Số: /KH-UBND

Chấn Hưng, ngày 10 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026**

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố: số 685/KH-STP ngày 12/02/2026 V/v phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026, UBND xã Chấn Hưng xây dựng Kế hoạch để triển khai, tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở (HGCS), chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL), trợ giúp pháp lý (TGPL), hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV), hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo chỉ đạo của UBND thành phố và Sở Tư pháp; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu

Bám sát chỉ đạo của UBND thành phố; xác định rõ nhiệm vụ, đơn vị chủ trì, phối hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền pháp luật.

-Xác định rõ nhiệm vụ, cơ quan chủ trì, Phòng, ban, đơn vị phối hợp gắn với chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan, công tác phối hợp trong triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Xây dựng và triển khai Kế hoạch PBGDPL năm 2026; tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); tuyên truyền các văn bản pháp luật mới; tăng cường tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, lồng ghép tại hội nghị, sinh hoạt thôn, đoàn thể.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Tham mưu việc chỉ đạo, hướng dẫn các Phòng, ban, đơn vị, trong thực hiện công tác PBGDPL; HGCS; cấp xã đạt chuẩn TCPL, hỗ trợ pháp lý cho DNNVV.

- Đơn vị chủ trì: Văn Phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- c) Thực hiện kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả hoạt động thuộc lĩnh vực PBGDPL; HGCS; cấp xã đạt chuẩn TCPL, TGPL và hỗ trợ pháp lý DNNVV.
  - Đơn vị chủ trì: Văn Phòng HĐND và UBND; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước.
  - Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số gắn với tăng cường công tác thông tin, truyền thông về PBGDPL; HGCS; chuẩn TCPL; TGPL, hỗ trợ pháp lý DNNVV đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.
  - Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước.
  - Đơn vị phối hợp: Các Phòng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
  - Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL xã trong việc tham mưu Hội đồng triển khai thực hiện về hoạt động của Hội đồng trong năm 2026.
    - Tham mưu hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các Phòng ban, đơn vị, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
    - Tăng cường PBGDPL gắn với việc triển khai mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”, nâng cao khả năng TCPL trên địa bàn thành phố, đặc biệt các nhóm đối tượng đặc thù, yếu thế: người dân ở vùng ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, ngư dân; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người chưa thành niên; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc...
    - Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả các văn bản, đề án trong lĩnh vực PBGDPL trên địa bàn xã, cụ thể:
      - + Đề án “Truyền thông về quyền con người giai đoạn 2023 - 2028” theo Quyết định số 1079/QĐ -TTg ngày 14/9/2022.
      - + Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” theo Quyết định số 279/QĐTTg ngày 04/4//2024.
      - + Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.
      - + Các chương trình phối hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.
    - Thực hiện rà soát, tham mưu công tác công nhận, miễn nhiệm, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật xã; hướng dẫn quản lý, theo dõi, nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động triển khai chuyển đổi số trong công tác PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua Trang thông tin điện tử PBGDPL xã;

\* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

\* Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban, đơn vị có liên quan.

### **3. Công tác hòa giải ở cơ sở**

- Rà soát, kiện toàn tổ hòa giải tại các thôn; tập huấn nghiệp vụ; tăng cường hòa giải các mâu thuẫn phát sinh từ cơ sở; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê theo quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi việc xây dựng, triển khai các mô hình hiệu quả, cách làm hay về hòa giải cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Đề án: “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”

\* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

\* Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban, đơn vị có liên quan.

### **4. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật**

Tổ chức tự đánh giá các tiêu chí; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; gắn với cải cách hành chính.

\* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

\* Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban, đơn vị có liên quan.

### **5. Công tác trợ giúp pháp lý**

Phối hợp tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động; tuyên truyền quyền được TGPL; tiếp nhận, hướng dẫn hồ sơ theo quy định.

- Triển khai thực hiện chính sách TGPL cho các đối tượng TGPL năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tổ chức cung cấp, hỗ trợ thông tin pháp luật và thực hiện TGPL cho người dân trên địa bàn xã; tiếp nhận, hướng dẫn, tư vấn, giải đáp kịp thời các yêu cầu, vướng mắc liên quan đến TGPL, bảo đảm quyền được TGPL của người dân, nhất là các đối tượng thuộc diện được TGPL theo quy định của pháp luật; đồng thời tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trong việc nâng cao hiệu quả công tác TGPL.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động TGPL, TGPL trong hoạt động tố tụng bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người được TGPL.

\* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước.

\* Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **6. Công tác hỗ trợ pháp lý cho DNNVV**

Tuyên truyền pháp luật về đăng ký kinh doanh, thuế, lao động; tổ chức đối thoại, giải đáp vướng mắc pháp lý cho hộ kinh doanh trên địa bàn.

\* Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước.

\* Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao cho Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; chủ động phối hợp với các Phòng, ban, ngành, đoàn thể xã đối với các lĩnh vực liên quan theo Kế hoạch; theo dõi, trong việc xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện và báo cáo Sở và khi có yêu cầu, chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền.

2. Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị thuộc xã có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi Văn phòng HĐND và UBND tổng hợp, báo cáo.

3. Văn phòng HĐND và UBND bố trí kinh phí và thanh quyết toán để triển khai thực hiện hoạt động PBGDPL, HGCS, chuẩn TCPL, hỗ trợ pháp lý cho DNNVV tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Chấn Hưng./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố ;
- Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Sở tư pháp;
- Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Hội đồng PHPBGDPL xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Tuấn Anh**